
～ 今年一年、たいへんお世話になりました。 ～ 
１年で一番長かった２学期が、本日（２４日）をもって終了となりました。登校日で数え

ると８２日間の学校生活でしたが、この期間は本当に多くの行事などがありました。明倫神

社秋祭りから始まり、各学年の社会科（生活科）見学、糠内小学校との集合学習、糠内学園
（糠内中、糠内小、明倫小の３校）の取組としてのマラソン記録会や６年生が中学校生活へ

の見通しをもつために糠内中学校で授業を受ける「乗り入れ授業」、そして学習発表会や公
民館祭りなど…。それぞれの行事には、子どもたちのために保護者のみなさま、地域のみな

さまにたいへん多くのご理解とご協力をいただきました。ここに改めてお礼申し上げます。 
今年も子どもたちは多くの方々と関わり、とても貴重な経験を積むことができました。い

ろいろなことに取り組み、一つ一つのことをやり遂げていく、いわゆる「成功体験」は、子
どもたちの成長にとても良い効果をもたらします。上記の行事だけではなく、日々の活動を

支えてくださったみなさまには感謝してもしきれない気持ちです。本当にありがとうござい
ました。 

さて、２５日からは冬休みが始まります。今年は夏休みが長かったために、いつもより少
しだけ短めとなりますが、クリスマスやお正月など、子どもたちが待ち望んでいることがた

くさんあるかと思います。そのためにはまずは健康・安全第一で過ごし、楽しい冬休みを過
ごしていってほしいと考えます。そして休み明けの３学期、１年のまとめの時期を学校全体

で協力し合って取り組み、今年度の良いしめくくりができますよう、私たち職員一同努めて
まいりたいと思います。みなさまの変わらぬご支援をどうかよろしくお願いいたします。 

それではみなさま、良いお年をお迎えください！ 

１２月１日に開催されました糠内・駒畠合同公

民館まつりに、今年も子どもたち揃って参加しま

した。先日の学習発表会でも披露しました合唱と

ダンスをご来場のみなさんにご覧いただきまし

た。合唱では、大勢のお客さんの前でも恥ずかし

がることなく堂々と歌い、ダンスの時には会場か

ら大きな手拍子が沸き起こり、子どもたちはノリ

ノリで楽しく踊ることができました。きっと、大

きな自信につながったと思います。

明倫小だより 
Ｎｏ．９ 

令和６年１２月２４日 発行 

≪１月の生活目標≫ 

「寒さに負けずに、 

元気に過ごそう」 

糠内学園幕別町立明倫小学校 

よく考える子ども 

みんなで助け合う子ども 

さいごまでがんばる子ども

「明倫」の特性を生かし、 

地域と共に「子どもの成長」のために 

取り組む学校づくり 



赤い羽根

１２月１９日に
今年最後の授業参
観を行いました。 

この日はまず午
前中に「親子クッ
キング」を行い、学
校の農園でとれた

サツマイモやカ
ボチャを使って
ドーナッツ、ポ
タージュ、サラ
ダを作り、みん
なで昼食としま
した。 

その後も保護

者のみなさまには
子どもたちと一緒
に学校で過ごして
いただき、子ども
たちが教室などの
掃除を行っている
間、保護者のみな
さまには窓ふきを

してい ただき ま
した。ご協力、あ
りがと うござ い
ました。 

５ 時 間 目 は 授
業参観で、それぞ
れの教 室で子 ど
もたち の様子 を
ご覧い ただい た

り一緒に授業に参
加していただいた
りしました。 

お忙し いところ
ほぼ一日学校にい
てくださったこと
に、心からお礼申し
上げます。 

今年も児童会が中心と
なって、「赤い羽根共同募
金」に取り組みました。活
動のねらいを伝えるチラ
シを作って校内に掲示す
るなどでみんなに協力を
呼び掛けた募金を、１２月

２３日に来校していただいた社会福祉協議会の職
員さんに直接お渡ししました。ご協力いただいた
みなさま、ありがとうございました。 

1 水 元日 学校閉庁日 

2 木 学校閉庁日 

3 金 学校閉庁日 

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月 成人の日 

14 火 始業式 ＣＩＲ 職員会議 

15 水 ２計測 スケート練習

16 木 糠内学園職員全体会 

17 金 冬休み作品発表会  ＣＩＲ

18 土

19 日

20 月

21 火 ＣＩＲ 

22 水 標準学力検査 

23 木

24 金 ＣＩＲ 児童会 

25 土

26 日

27 月

28 火 ＣＩＲ 

29 水

30 木

31 金

１２月２９日～１月３日の６日間は学校閉庁日とな
り、学校には教職員が不在となりますが、公区のみなさま
におかれましてはご理解をお願いいたします。 

なお、この間に学校へ緊急に連絡する必要がある場合
は、幕別町役場（℡54-2111）か、公区の名簿に記載さ
れている校長携帯にお電話をお願いいたします。 


